

**Lucrari de intretinere a drumurilor publice
locale (de interes raional) pentru
anul 2019 din raionul Falesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 969 131,27 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|---|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Intretinerea 1.1 Plombarea,profilarea | | | | |
| 1 | DI158A | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm) | m2 | 2 000,0000 | 242,0533 33,6158 | 484 106,520 67 231,560 |
| 2 | DI158C | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm | m2 | 2 000,0000 | 206,0080 16,6637 | 412 016,040 33 327,480 |
| 3 | RpDA04C | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea | m2 | 3 600,0000 | 3,3987 2,8830 | 12 235,435 10 378,800 |
| 4 | RpDD02A | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire | m3 | 540,0000 | 584,7147 57,6600 | 315 745,948 31 136,400 |
| 5 | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(b=6m) | m2 | 1 061 400,0000 | 0,2769 0,0375 | 293 929,257 39 780,211 |
| 6 | DF54C | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder | 1 km | 353,8000 | 213,6604 0,0000 | 75 593,050 0,000 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 1 593 626,25 0 |
| | | Total Intretinerea 1.1 Plombarea,profilarea Inclusiv salariu | | | | 1 593 626,25 0 181 854,451 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|---------|--------------------------|------------------------------------|
| | | 2. 1.2. Rigole | | | | |
| 7 | TsC17B | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II | 100 m | 30,0000 | 449,1362 99,1752 | 13 474,086 2 975,256 |
| 8 | DI95 | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II | 100 m3 | 50,0000 | 6 083,3944 2 191,0800 | 304 169,720 109 554,000 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 317 643,806 |
| | | Total 1.2. Rigole Inclusiv salariu | | | | 317 643,806 112 529,256 |
| | | 3. 1.3. Podete 5 buc,d=08-1.0 L=10m | | | | |
| 9 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | 0,6000 | 720,2233 0,0000 | 432,134 0,000 |
| 10 | TsA03B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu | m3 | 15,0000 | 94,5624 94,5624 | 1 418,436 1 418,436 |
| 11 | PI06A | Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf | buc | 10,0000 | 288,1333 72,0750 | 2 881,333 720,750 |
| 12 | RpDA03B | Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete | m3 | 25,1200 | 324,6258 324,6258 | 8 154,600 8 154,600 |
| 13 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta | m3 | 6,5000 | 410,6075 57,0834 | 2 668,949 371,042 |
| 14 | PB01A | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm | m3 | 5,0000 | 1 273,1696 179,8992 | 6 365,848 899,496 |
| 15 | PC01A | Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P | m2 | 36,0000 | 61,1868 53,6238 | 2 202,725 1 930,457 |
| 16 | PB02A | Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri | m3 | 8,5900 | 1 270,9005 | 10 917,035 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|-------|----------|----------------------|----------------------------------|
| | | de sprijin, pereuri | | | 123,9689 | 1 064,893 |
| 17 | PD04A | Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat | kg | 621,4000 | 15,2419 5,1894 | 9 471,317 3 224,693 |
| 18 | PC02A | Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane | m2 | 48,0000 | 69,8700 54,7770 | 3 353,760 2 629,296 |
| 19 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 75,0000 | 17,8746 17,8746 | 1 340,595 1 340,595 |
| 20 | TsD04C | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv | m3 | 75,0000 | 44,7184 42,6684 | 3 353,880 3 200,130 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 52 560,612 |
| | | Total 1.3. Podete 5 buc,d=08-1.0 L=10m Inclusiv salariu | | | | 52 560,612 24 954,388 |
| | | 4. 1.4. Curatirea | | | | |
| 21 | TsH111A | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat | 1 km | 283,1600 | 46,0818 10,3788 | 13 048,522 2 938,861 |
| 22 | DI140A | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa | 100m2 | 400,0000 | 16,2440 11,5320 | 6 497,600 4 612,800 |
| 23 | TsG08A | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm | buc | 3,0000 | 95,0973 93,9857 | 285,292 281,957 |
| 24 | TsG08B | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm | buc | 15,0000 | 238,5135 236,4060 | 3 577,703 3 546,090 |
| 25 | TsG08C | Doborirea cu ferastraul mecanic a | buc | 2,0000 | 524,9895 | 1 049,979 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|---|-------|----------|----------------------|------------------------------------|
| | | arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm | | | 520,6700 | 1 041,340 |
| 26 | TsG03A | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini | 100m2 | 200,0000 | 591,5916 591,5916 | 118 318,320 118 318,320 |
| 27 | TsH73A | Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm | buc | 200,0000 | 107,2476 107,2476 | 21 449,520 21 449,520 |
| 28 | TrI1AG01 G3 | Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3 | t | 35,2000 | 40,3620 40,3620 | 1 420,742 1 420,742 |
| 29 | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km | t | 35,2000 | 66,3834 0,0000 | 2 336,696 0,000 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 167 984,374 |
| | | Total 1.4. Curatirea Inclusiv salariu | | | | 167 984,374 153 609,630 |
| | | 5. !.5 Pavilioane 2buc 82.4m2/buc | | | | |
| 30 | RpCR29A | Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant | m2 | 164,8000 | 27,0118 13,2618 | 4 451,545 2 185,545 |
| 31 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor | m2 | 164,8000 | 4,9743 1,7298 | 819,765 285,071 |
| 32 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2 | 164,8000 | 83,5830 70,3452 | 13 774,472 11 592,889 |
| | | | | | | |
| 33 | RpCR07A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2 | 164,8000 | 49,7507 39,7854 | 8 198,916 6 556,634 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 27 244,698 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------------|----------|---------------------|-----------------------------------|
| | | Total !.5 Pavilioane 2buc 82.4m2/buc Inclusiv salariu | | | | 27 244,698 20 620,139 |
| | | 6. 1.6.Indicatoare si marcaj | | | | |
| 34 | RpDE10C | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300 | m2 | 128,0000 | 85,3075 34,5960 | 10 919,356 4 428,288 |
| 35 | RpDE11A | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200 | buc | 50,0000 | 479,6947 84,1836 | 23 984,736 4 209,180 |
| 36 | RpDE11C | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300 | buc | 80,0000 | 928,3879 31,1364 | 74 271,035 2 490,912 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 109 175,127 |
| | | Total 1.6.Indicatoare si marcaj Inclusiv salariu | | | | 109 175,127 11 128,380 |
| | | 7. II Intretinerea de iarna | | | | |
| 37 | TsC02C1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. | 100 m3 | 3,3000 | 674,2867 0,0000 | 2 225,146 0,000 |
| 38 | 111 | Transportarea materialului antiderapant cu KaMaZ KM 800 L=30 km | t | 340,0000 | 50,4400 0,0000 | 17 149,600 0,000 |
| 39 | TRI1AA08 C1 | Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1 | t | 340,0000 | 14,4150 14,4150 | 4 901,100 4 901,100 |
| 40 | DI62A | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi | 1000 m2 | 966,7000 | 154,2572 33,0392 | 149 120,416 31 938,975 |
| 41 | DI85A | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A | 1000 m2 | 400,0000 | 147,1311 0,0000 | 58 852,448 0,000 |
| 42 | DI63A | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente | m3 | 99,0000 | 33,4428 33,4428 | 3 310,837 3 310,837 |
| 43 | DI53A | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu | 1 km | 850,0000 | 36,4696 | 30 999,177 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------|--|------|----------|--------------------|-----------------------------------|
| | | grosimea de pina la 30 cm (b-3m 1 km de trecere) 3ori | | | 0,0000 | 0,000 |
| 44 | DI73A | Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata | 1 km | 567,0000 | 67,0020 0,0000 | 37 990,134 0,000 |
| 45 | DI55A | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM- 130 | 1 km | 567,0000 | 25,8500 0,0000 | 14 656,950 0,000 |
| 46 | DI18I | Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc | h-ut | 24,0000 | 222,6700 0,0000 | 5 344,080 0,000 |
| 47 | DI18B | Buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP | h-ut | 20,0000 | 191,1300 0,0000 | 3 822,600 0,000 |
| 48 | DI18E | Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP (Бульдозер на тракторе на пневмотическом ходу 60-100 CP) | h-ut | 18,0000 | 335,0100 0,0000 | 6 030,180 0,000 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 334 402,668 |
| | | Total II Intretinerea de iarna Inclusiv salariu | | | | 334 402,668 40 150,912 |

| | | | | |
|--|--|--|--------|------------------------------------|
| | | Total | Lei | 2 602 637,53 |
| | | Asigurari sociale | 22,5 % | 122 590,61 |
| | | Total | | 2 725 228,14 |
| | | Cheltuieli de regie | 14,5 % | 395 158,08 |
| | | Total | | 3 120 386,22 |
| | | Rentabilitatea | 6 % | 187 223,17 |
| | | Total | | 3 307 609,39 |
| | | TVA | 20 % | 661 521,88 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 3 969 131,27 544 847,17 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)